
 10 � QUARTA�FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 DIÁRIO DO EXECUTIVO MINAS GERAIS 
 REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 73, de 
14/11/2019, o(a)servidor(a):
MASP 1366330-7, THIAGO HENRIQUE FERREIRA CARDOSO, 
referente ao cargoefetivo Analista Executivo de Defesa Social - 
Servidor Público Nível Superior, da Subsecretaria de Atendimento 
Socioeducativo, para a Superintendência de Gestão Socioeducativa, 
conforme motivações constantes no Processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0120902/2023-46.

 Belo Horizonte, 12 de setembro de 2023.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 73, de 
14/11/2019, o(a)servidor(a):
 MASP 1215210-4, DANIELE LOPES CRUZ, referente ao cargo 
efetivo Assistente Executivo de Defesa Social - Auxiliar Administrativo, 
doConselho Penitenciário Estadual, para oGabinete,conforme 
motivações constantes no Processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0110265/2023-28.

 Belo Horizonte, 12 de setembro de 2023.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea a, 
da Resolução SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, o servidor:
 MASP 1249230-2, ROBERTO SOUSA FERREIRA ROCHA, 
referente ao cargo efetivo Agente de Segurança Socioeducativo, 
doCentro Socioeducativo São Jerônimo, para oCentro Socioeducativo 
Ribeirão das Neves, conforme motivações constantes no Processo 
Administrativo SEI nº 1450.01.0111660/2023-96.

 Belo Horizonte, 12 de setembro de 2023.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea a, 
da Resolução SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, o servidor:
 MASP 1448306-9, DANIELY VALADAO SILVA, referente ao cargo 
efetivo Agente de Segurança Penitenciário, do Presidio de Piumhi, 
para o Presídio de Arcos, conforme motivações constantes no Processo 
Administrativo SEI nº 1450.01.0123655/2023-17.

 Belo Horizonte, 12 de setembro de 2023.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 73, de 
14/11/2019, o(a)servidor(a):
 MASP 621949-7, FABIO RODRIGUES DA SILVA, referente ao 
cargo efetivo Assistente Executivo De Defesa Social - Auxiliar 
Administrativo, do Gabinete, para a Assessoria De Comunicação 
Social, conforme motivações constantes no Processo Administrativo 
SEI nº 1450.01.0133603/2023-14.

 Belo Horizonte, 12 de setembro de 2023.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 73, de 
14/11/2019, o(a)servidor(a):
 MASP 1310380-9, LUCIENE DE OLIVEIRA RIOS, referente 
ao cargo efetivo Agente de Segurança Penitenciário, do Centro de 
Remanejamento do Sistema Prisional – Centro Sul, para a Assessoria 
Jurídica, conforme motivações constantes no Processo Administrativo 
SEI nº 1450.01.0129284/2023-33.

 Belo Horizonte, 12 de setembro de 2023.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “A PEDIDO POR PERMUTA”, nos termos do art. 80 da Lei 
nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea b, da Resolução 
SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, conforme motivações constantes 
no Processo Administrativo SEI nº 1450.01.0130155/2023-87, os 
servidores:
 MASP 1449241-7, RONY REI DOS SANTOS, referente ao cargo 
efetivo Agente de Segurança Penitenciário, da Carceragem do Fórum 
de Belo Horizonte, para o Presidio Antônio Dutra Ladeira,
 MASP 1453821-9, REGINALDO MINARD CANABRAVA, referente 
ao cargo efetivo Agente de Segurança Penitenciário, do Presidio Antônio 
Dutra Ladeira, para a Carceragem do Fórum de Belo Horizonte.

 Belo Horizonte, 12 de setembro de 2023.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “A PEDIDO POR PERMUTA”, nos termos do art. 80 da Lei 
nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea b, da Resolução 
SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, conforme motivações constantes 
no Processo Administrativo SEI nº 1450.01.0130914/2023-61, os 
servidores:
MASP 1372181-6, SARAH ALVES RODRIGUES, referente ao cargo 
efetivo Agente de Segurança Penitenciário, do Complexo Penitenciário 
Feminino Estevão Pinto, para o Presidio de Vespasiano,
MASP 1448135-2, NATALIA BICALHO OLIVEIRA, referente 
ao cargo efetivo Agente de Segurança Penitenciário, do Presidio de 
Vespasiano, para o Complexo Penitenciário Feminino Estevão Pinto.

 Belo Horizonte, 12 de setembro de 2023.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea a, 
da Resolução SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, o servidor:
MASP 1387167-8, ANA CAROLINA RORIZ MESQUITA, referente 
ao cargo efetivo Analista Executivo de Defesa Social - Psicólogo, da 
Diretoria de Orientação Socioeducativa, para a Academia Estadual 
de Segurança Pública, conforme motivações constantes no Processo 
Administrativo SEI nº 1450.01.0110201/2023-10.

 Belo Horizonte, 12 de setembro de 2023.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

12 1841604 - 1

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI 
do Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, e pelo Decreto 
nº 48659, de 28/07/2023, concede afastamento a servidora JESSICA 
SOARES AIRES DA SILVA , MASP: 1454607-1 , para participação 
no Curso de Formação Profissional do cargo de Agente de Segurança 
Penitenciário/Policial Penal relativo ao concurso público promovido 
pelo Estado de Minas Gerais, a partirde 11/09/2023 a 04/10/2023, 
11/10/2023 a 02/12/2023, 08/12/2023, 11/12/2023 a 16/12/2023, sem 
prejuízo de sua remuneração, nos termos da Lei Estadual nº 15.788 de 
27 de outubro de 2005.

 Belo Horizonte, 11 de setembro de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

12 1841174 - 1

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PDS Nº 033/2023

 Processo Disciplinar Simplificado. Decreto n° 47.788/2019. Acusado: 
L.A.F. MaSP 1.493.254-5, contratado por tempo determinado, na 
função de Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: 
Presidente: Sérgio Luiz Monteiro Dias de Medeiros; Membros: Eduardo 
Pereira Gonçalves e Leonardo Martins Parreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 23 de agosto de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 401/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processados: M.P.M. MaSP 
1.078.750-5 e E.I.C.N. MaSP 858.397-3, Assistentes Executivas de 
Defesa Social, N.C.G.S.S. MaSP 1.376.855-1, Analista Executiva 
de Defesa Social e I.F.S. MaSP 1.078.331-4, Agente de Segurança 
Penitenciário. Comissão Processante: Presidente: Sérgio Luiz Monteiro 
Dias de Medeiros; Membros: Eduardo Pereira Gonçalves e Leonardo 
Martins Parreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 11 de setembro de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 402/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: J.M.S.N. MaSP 
1.383.284-5, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: 
Presidente: Marlúcio Magno dos Santos; Membros: Luciano Silva 
Marcílio e Alexandre Magno do Carmo.

Belo Horizonte, SEJUSP, 11 de setembro de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 403/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: I.M.G.S. MaSP 
1.449.201-1, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Francisco Luiz Cosmo Pinho; Membros: Ailb 
Abrão Oliveira Júnior e Vinicius Cunha Melo.

Belo Horizonte, SEJUSP, 11 de setembro de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 404/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processados: G.G.R. MaSP 
1.437.714-7 e J.M.R.H. MaSP 1.435.539-0, Agentes de Segurança 
Penitenciários. Comissão Processante: Presidente: Nathália Vilarino 
Rodrigues; Membros: Ana Eliza Lacerda Sousa Ribeiro e Juscelino 
Domingos Rodrigues.

Belo Horizonte, SEJUSP, 11 de setembro de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 406/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processados: D.A.C. MaSP 
1.198.354-1, W.F.C. MaSP 1.388.716-1 e W.P.A. MaSP 1.241.346-4, 
Agentes de Segurança Penitenciários. Comissão Processante: 
Presidente: Ednílson Pereira Viana; Membros: Rainhane Lúcia Mota 
Silva e Wandir Oliveira Morais Filho.

Belo Horizonte, SEJUSP, 11 de setembro de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 407/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processados: E.M.V.G. MaSP 
1.338.949-9 e W.S.S. MaSP 1.236.385-9, Agentes de Segurança 
Penitenciários. Comissão Processante: Presidente: Savano Junger 
Froede; Membros: Antônio Rodolpho Junger Filho e Jéssica Quaresma 
Barroso.

Belo Horizonte, SEJUSP, 11 de setembro de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 408/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processada: A.S.G.S. MaSP 
1.223.071-0, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Bruno Fernandes Rodrigues; Membros: Luis 
Otávio Pimenta Cruz e Michelle Cristine Ribeiro Lacerda Vieira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 11 de setembro de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 409/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processados: D.G.C. MaSP 
1.365.657-4, G.A.L. MaSP 1.390.143-4 e M.A.N. MaSP 1.273.937-1, 
Agentes de Segurança Penitenciários. Comissão Processante: 
Presidente: Helberth Freire Coutinho; Membros: Evandro da Silva 
Soares e Danielle Rocha Ferreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 11 de setembro de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 410/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processados: E.O.N. MaSP 
1.331.069-3 e R.P. MaSP 1.219.488-2, Agentes de Segurança 
Penitenciários. Comissão Processante: Presidente: Warlen Fernandes 
Ferreira; Membros: Fernando Rodrigues Costa e Jeanmichel Silva 
Santos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 11 de setembro de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 411/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: B.G.A. MaSP 
1.352.208-1, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: André Luís Martins Sousa; Membros: Luís 
Henrique da Costa e Jefferson Luís Silva Santos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 11 de setembro de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 412/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: A.F.B. MaSP 
1.212.290-9, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Guilherme Rasmussen Codinhoto; Membros: 
Denis José Antônio de Souza e Duarte Carvalho Minighin.

Belo Horizonte, SEJUSP, 11 de setembro de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 413/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: A.J.N. MaSP 
1.380.375-4, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: 
Presidente: Sheila Santos Osman; Membros: Rafael Sobral Cavalcanti 
e Wellington Lopes Almeida.

Belo Horizonte, SEJUSP, 11 de setembro de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 414/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: L.P.A. MaSP 
1.134.094-0, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: 
Presidente: Márcio da Silva Pinto; Membros: Rafael Augusto Martins 
e Reginaldo Cotta Miorini.

Belo Horizonte, SEJUSP, 11 de setembro de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 415/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: V.A.S. MaSP 
1.341.660-7, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Sânzio Andrade Rodrigues; Membros: Mônica 
Esteves Pereira e Moreira e Joyce Pinheiro de Oliveira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 11 de setembro de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 046/2023

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei nº 869/1952, DETERMINA: A Substituição dos servidores Evandro 
da Silva Soares pelo servidor Bruno Fernandes Rodrigues, para, sob 
a presidência deste, compor a comissão destinada a atuar no seguinte 
expediente: PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 479/2021.

Belo Horizonte, SEJUSP, 11 de setembro de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública 

12 1841593 - 1

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

 O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Alto 
Paranaíba, torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com 
decisão pelo deferimento e *prazo de validade de 10 (dez) anos: 1) 
Valmir Alves de Sousa & Cia Ltda, Aparelhamento, beneficiamento, 
preparação e transformação de minerais não metálicos, não instalados 
na área da planta de extração, Lagoa Formosa/MG, PA nº. 2057/2023, 
Classe 2. 

(a) Ilídio Lopes Mundim Filho. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Alto Paranaíba. 

12 1841712 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro, torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisão pelo deferimento, com validade: 10 (dez) anos. 1) Harley José 
Espindula/ Fazenda Veados, Matrs. 18323, 19713 e 19720 - Horticultura 
(floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura e cultura 
de ervas medicinais e aromáticas), Culturas anuais, semiperenes e 
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, 
Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, 
em regime extensivo - Santa Juliana/MG - PA nº 2059/2023, Classe 
2. 2) Consórcio Ethos/HWN/ Rodovia MGC- 464 e Rodovia AMG-
2520 - Usinas de produção de concreto asfáltico - Delta/MG - PA nº 
2058/2023, Classe 2. 3) Vip Auto Peças Ltda. - Processamento ou 
reciclagem de sucata, Descaracterização de veículos - Araguari/MG - 
PA nº 2041/2023, Classe 2. 

(a)Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

12 1841655 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram 
Jequitinhonha torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com 
decisão pelo deferimento e prazo de validade de 10 (dez) anos:
1) Guimaraes Construção e Administração LTDA, Transporte rodoviário 
de produtos e resíduos perigosos, Conceição do Mato Dentro/MG, PA 
nº 2043/2023.

(a) Rita de Cassia Silva Braga e Braga. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da Supram Jequitinhonha.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram 
Jequitinhonha torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental 
abaixo identificada:
- Licença Ambiental Concomitante – LAC2 (LOC): 1) Renovar 
Comercio de Madeiras LTDA, Tratamento químico para preservação de 
madeira, Itamarandiba/MG, PA nº 1031/2023, Classe 4. CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES. Válida até: 12/09/2029.

(a) Rita de Cassia Silva Braga e Braga. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da Supram Jequitinhonha.

12 1841527 - 1

 O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM 
Noroeste de Minas torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na Modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com 
decisão pelo indeferimento:
1) Municipio de Chapada Gaucha - Extração de cascalho, rocha para 
produção de britas, areia fora da calha dos cursos d’água e demais 
coleções hídricas, para aplicação exclusivamente em obras viárias, 
inclusive as executadas por entidades da Administração Pública Direta 
e Indireta Municipal, Estadual e Federal. - Arinos/MG. Processo: 
2037/2023. Motivo: Falta de documentação.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

12 1841551 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro, torna público o CANCELAMENTO das Licenças Ambientais 
abaixo identificadas: 1) Licença Ambiental Simplificada modalidade 
LAS CADASTRO: *Departamento Municipal de Água e Esgoto de 
Monte Carmelo - Estação de Tratamento de Água Santa Bárbara – 
Estação de tratamento de água para abastecimento. - Monte Carmelo/
MG – PA nº 90287268/2019, Classe 1, Motivo: Controle de legalidade 
conforme processo SEI nº 1370.01.0015614/2019-66. *Departamento 
Municipal de Água e Esgoto de Monte Carmelo - Estação de 
Tratamento de Água Lambari – Estação de tratamento de água para 
abastecimento. - Monte Carmelo/MG – PA nº 90156890/2019, 
Classe 1, Motivo: Controle de legalidade conforme processo SEI nº 
1370.01.0015609/2019-07.

Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

12 1841641 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou: - 
Licenciamento Ambiental Simplificado na modalidade LAS RAS: 
1) Sandro Andrade Ferreira Eireli, Pilha de rejeito/estéril de rochas 
ornamentais e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não 
metálicos, lavra a céu aberto - Minerais não metálicos, exceto rochas 
ornamentais e de revestimento e Unidade de Tratamento de Minerais - 
UTM, com tratamento a seco, Ninheira/MG, PA/nº 2065/2023 ANM 
831.165/2016, Classe 2.

(a) Mônica Veloso de Oliveira. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

12 1841730 - 1

 O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Alto 
Paranaíba torna público que foi REQUERIDA a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada: 1) Ricardo 
Eiji Inoue/Fazenda Paraíso - Matrículas 8.143, 17.665, 5.424, 6.631, 
24.661, Horticultura (floricultura, olericultura, fruticultura anual, 
viveiricultura e cultura de ervas medicinais e aromáticas); culturas 
anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, 
exceto horticultura; criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, 
ovinos e caprinos, em regime extensivo, Ibiá/MG, PA nº. 2039/2023, 
Classe 3. 

(a) Ilídio Lopes Mundim Filho. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Alto Paranaíba.

12 1841715 - 1

O Superintendente Regional da Supram Zona da Mata, torna público que 
foram requeridas as Licenças Ambientais Simplificadas na modalidade 
LAS/Cadastro abaixo identificadas, com decisão pelo deferimento:1) 
Fábio Santos Ribeiro, Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, 
ovinos e caprinos, em regime extensivo, Visconde do Rio Branco/
MG, PA SLA nº 2025/2023, com validade até 05/09/2033; 2) C & R 
Derivados Lacteos Ltda – Laticínio Divina Fazenda, Fabricação de 
produtos de laticínios, exceto envase de leite fluido, Divinésia/MG, PA 
SLA n° 2052/2023, com validade até 11/09/2033; 3) Posto Teixeira de 
Ervália Ltda, Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis 
e postos revendedores de combustíveis de aviação, Ervália/MG, PA 
SLA n° 2053/2023, com validade até 11/09/2033; 4) Jireh Pedras 
Ltda, Aparelhamento, beneficiamento, preparação e transformação de 
minerais não metálicos, não instalados na área da planta de extração, 
Visconde do Rio Branco/MG, PA SLA nº 2054/2023, com validade até 
11/09/2033.

 (a)Dorgival da Silva, Superintendente Regional 
da Supram da Zona da Mata.

12 1841541 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
- LAS/RAS - Licença Ambiental Simplificada: 1) Setpar Villa Toscana 
Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda., Loteamento do solo urbano, 
exceto distritos industriais e similares, Pouso Alegre/MG, PA nº 
2062/2023, Classe 2.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM 
Sul de Minas torna público que foram finalizadas as análises das 
Licenças Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo 
identificadas, com decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade 
é de 10 (dez) anos:
1) Carolina C. Fonseca¹, Murilo C. Fonseca², Pedro C. Fonseca³ e 
Sigrid C. Fonseca; Fazenda do Trole, Fazenda do Trole I¹, Fazenda 
do Trole II² e Fazenda do Trole III³, Culturas anuais, semiperenes e 
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, 
Madre de Deus de Minas/MG, Processo nº 1930/2023. CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES. 2) William Pereira - Fazenda Catiguá 
- 830.517/2011 e 834.493/2008, Lavra em aluvião, exceto areia e 
cascalho, Conceição do Rio Verde e Três Corações/MG, Processo nº 
1516/2023. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. 3) Viver Minas 
Mineração Ltda., Lavra a céu aberto - Minerais não metálicos, exceto 
rochas ornamentais e de revestimento, Campo Belo e Candeias/MG, 
Processo nº 1230/2023. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1. Auto Posto JC Sales Ltda., Postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação, 
Ipuiúna/MG, Processo nº 2023/2023. 2. Cooperativa Mista Agro 
Pecuária de Paraguaçu Ltda., Beneficiamento primário de produtos 
agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, despolpamento, descascamento, 
classificação e/ou tratamento de sementes, Paraguaçu/MG, Processo 
nº 2027/2023. 3. Repume Repuxação e Metalúrgica Ltda., Fabricação 
de eletrodomésticos e/ou componentes eletroeletrônicos, inclusive 
lâmpadas, Jacutinga/MG, Processo nº 2038/2023.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de 
Minas torna público o indeferimento do processo de Licenciamento 
Ambiental abaixo identificado:
- LAS/RAS - Licença Ambiental Simplificada: 1) Mclaw do Brasil 
Ltda., Produção de substâncias químicas e de produtos químicos 
inorgânicos, orgânicos, organo-inorgânicos, exceto produtos derivados 
do processamento do petróleo, de rochas oleígenas, do carvão-de-pedra 
e da madeira, Arceburgo/MG, Processo nº 1353/2023, classe 3, Motivo: 
Informação divergente sobre a área útil do empreendimento.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

12 1841313 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do 
Triângulo Mineiro, no uso das suas atribuições legais, torna público 
o Arquivamento do processo abaixo identificado: 1) Licença Prévia, 
Licença de Instalação e Licença de Operação Concomitantes (LAC1): 
* Welt Energia Ltda./ CGH DAVINCI - Central Geradora Hidrelétrica 
– CGH - Serra do Salitre/MG, PA/SLA n° 5509/2021, Classe 2. Motivo: 
Não apresentar informações complementares no prazo.

(a)Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro

12 1841653 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Leste 
Mineiro torna público que foi apresentada Desistência de Recurso 
Administrativo apresentado em face do arquivamento da Licença 
Ambiental do empreendimento abaixo identificado, cuja decisão foi a 
seguinte:
1) LAS RAS: Hephaestus Metals Projetos e Equipamentos Ltda., 
Reciclagem ou regeneração de outros resíduos classe 2 (não-perigosos) 
não especificados, Timóteo/MG, PA/Nº 3633/2022, Classe 3. Motivo: 
arquivado por perda superveniente de interesse recursal.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente Leste Mineiro torna 
público que foi firmado Termo de Ajustamento de Conduta referente ao 
processo abaixo identificado:
1) Mineração Torno Ltda. (03.495.271/0001-53) – Extração de areia e 
cascalho para utilização imediata na construção civil - Alvinópolis/MG 
– PA SLA nº 591/2023 e SEI 1370.01.0007939/2023-87 - Vigência: 12 
(doze) meses, contados da assinatura em 06/09/2023.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento e prazo de validade de 10 (dez) anos:
- LAS CADASTRO: 1) Laticínio Califórnia LTDA - Fabricação de 
produtos de laticínios, exceto envase de leite fluido. - Água Boa/MG 
- PA/N°: 2036/2023. 2) Prata Transportes Silveira LTDA - Transporte 
rodoviário de produtos e resíduos perigosos. - Tumiritinga/MG - PA/
Nº: 2040/2023.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

12 1841724 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202309122333310110.



MINAS GERAIS  DIÁRIO DO EXECUTIVO QUARTA�FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 � 11 

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
 (Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 22/08/2023 - pág. 12)

O Superintendente Regional da Supram Zona da Mata, torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou:
- Licença de Operação Corretiva – LOC (LAC2): 1) Romagran 
Romualdo Granitos Ltda, Lavra a céu aberto - Rochas ornamentais 
e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de 
revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos, Jequeri e 
Pedra do Anta/MG, PA nº 1865/2023, Classe 4. AIA Vinculado – SEI 
n° 1370.01.0032520/2023-74.

(a) Dorgival da Silva, Superintendente Regional 
da Supram da Zona da Mata

 (...)
 Leia-se: “O Superintendente Regional da Supram Zona da Mata, 
torna público que o requerente abaixo identificado solicitou Licença 
Ambiental. Informa que foi apresentado EIA/RIMA, e que os estudos 
ambientais encontram-se à disposição dos interessados no site http://
sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-
audiencia. Comunica que os interessados na realização de Audiência 
Pública deverão formalizar o requerimento, conforme Deliberação 
Normativa Copam nº 225/2018, no site http://sistemas.meioambiente.
mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-audiencia, dentro do prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data desta publicação: 
- Licença de Operação Corretiva – LOC (LAC2): 1) Romagran 
Romualdo Granitos Ltda, Lavra a céu aberto - Rochas ornamentais 
e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de 
revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos, Jequeri e 
Pedra do Anta/MG, PA nº 1865/2023, Classe 4. AIA Vinculado – SEI 
n° 1370.01.0032520/2023-74.

(a) Dorgival da Silva, Superintendente Regional 
da Supram da Zona da Mata.”

12 1841695 - 1

O Subsecretário de Regularização Ambiental designado para responder 
pela Superintendência de Projetos Prioritários torna público que o 
requerente abaixo identificado solicitou Licença Ambiental:
1) Licenciamento Ambiental Concomitante - (LAC2) - Licença de 
Operação Corretiva (LOC) *Actech Alumina Chemical Technology 
Ltda - Metalurgia dos metais não-ferrosos em formas primárias, 
inclusive metais preciosos e Pilhas de rejeito/estéril - Ouro Preto/MG - 
PA/Nº 2073/2023 - Classe 5. 

(a) Vitor Reis Salum Tavares. Subsecretário de Regularização 
Ambientaldesignado para responder pela Superintendência 
de Projetos Prioritários, conforme Ato publicado no Diário 
Oficial Eletrônico MinasGerais -DOMG- de 29/08/2023.

12 1841788 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte 
de Minas torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento de 
Conduta do processo abaixo identificado:
1) Alexandre de Aguiar Rocha/Fazenda São Diogo, Tamboril, 
Matãozinho e Olho D’água, Criação de bovinos, bubalinos, equinos, 
muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo e criação de 
bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
de confinamento, São João da Ponte/MG, PA nº 1279/2023. Classe 
4. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura: 
05/09/2023.

(a) Mônica Veloso de Oliveira. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Norte de Minas.

12 1841225 - 1

Instituto Estadual de Florestas - IEF

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Instituto Estadual de Florestas, no uso de 
suas atribuições, dispensa NATALIA REGINA DE SOUZA SANCHES, 
MASP 1205024-1, da função gratificada FGI-4 FL1100308.

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Instituto Estadual de Florestas designa, nos 
termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, RAFAEL DA COSTA GOMES, 
MASP 1313766-6, para a função gratificada FGI-4 FL1100308.

12 1841792 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - IGAM

Diretor-Geral: Marcelo da Fonseca

O Superintendente SUPRAM Noroeste de Minas no uso de suas 
atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 
de 02/03/2018, cientificam os interessados abaixo relacionados das 
decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga de 
Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 20952/2023, Usuário: Geraldo Emanuel Prizon, Braz 
Roberto Prizon, Antônio Paulo Prizon, Giovana Aparecida Prizon de 
Sousa, Izabel Cristina Prizon, Paracatu, deferido com Condicionantes, 
Portaria n° 0705248/2023.*Processo n° 30178/2023, Usuário: Manga 
Reflorestamento e Agropecuária Ltda, João Pinheiro, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 0705252/2023.*Processo n° 30570/2023, 
Usuário: José Claudio Furlan, Francisco Antônio Ambrozeto Furlan 
, Cláudio Ambrozeto Furlan, Brasilândia de Minas, deferido com 
condicionantes, Portaria n° 0705256/2023.*Processo n° 31806/2023, 
Usuário: José Claudio Furlan , Francisco Antônio Ambrozeto Furlan 
, Cláudio Ambrozeto Furlan , Brasilândia de Minas, deferido com 
condicionantes, Portaria n° 0705258/2023.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na SUPRAM Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.
Unaí, 12 de setembro de 2023.

12 1841220 - 1

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Zona da Mata, no uso da competência delegada pela Diretor Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos 
de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos: *Processo n° 
36812/2023, Usuário: Castilho & Costa Transportes Ltda, Miraí, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 2005259/2023.*Processo n° 
29590/2023, Usuário: Flaminio Motta Lima, Santa Cruz do Escalvado, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 2005260/2023.*Processo n° 
35108/2023, Usuário: Fundação Filantrópica e Beneficente de Saúde 
Arnaldo Gavazza Filho, Ponte Nova, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 2005262/2023.*Processo n° 35088/2023, Usuário: 
Fundação Filantrópica e Beneficente de Saúde Arnaldo Gavazza Filho, 
Ponte Nova, Deferido com condicionantes, Portaria n° 2005264/2023. 
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Zona da Mata. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.  
Juiz de Fora, 12 de Setembro de 2023.

12 1841237 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas,URGA 
Noroeste de Minas, no uso da competência delegada pela Diretor Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos 
de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos: *Processo n° 
40534/2023, Usuário: Nestor Perciliano de Oliveira , Unaí, Deferido 
com condicionantes, Portaria n° 1705206/2023.*Processo n° 
40535/2023, Usuário: Nestor Perciliano de Oliveira, Unaí, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1705207/2023.*Processo n° 40384/2023, 
Usuário: Cooperativa Agropecuária do Vale do Paracatu Ltda, Paracatu, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1705249/2023.*Processo 
n° 30614/2023, Usuário: Elizabete Ferreira Lima Amaral, Unaí, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1705254/2023.*Processo 
n° 45995/2023, Usuário: Robson Luiz Martins , Unaí, Deferido 
com condicionantes, Portaria n° 1705257/2023.*Processo n° 

47731/2023, Usuário: Geraldo Júnior da Silveira, Unaí, Deferido 
com condicionantes, Portaria n° 1705261/2023.*Processo n° 
33186/2023, Usuário: Sebastião Garcia Leal Filho, João Pinheiro, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1705263/2023.*Processo n° 
34212/2023, Usuário: José Donizete Pinton , Paracatu, Deferidocom 
condicionantes, Portaria n° 1705302/2023.*Processo n° 48837/2023, 
Usuário: Vitor Gonçalves Lopes, Gustavo Gonçalves Lopes, Vivian 
Gonçalves Lopes, Paracatu, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1705308/2023.*Processo n° 37929/2023, Usuário: Vilarino Soares 
da Silva , São Gonçalo do Abaeté, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1705311/2023.*Processo n° 37929/2023, Usuário: 
Vilarino Soares da Silva , São Gonçalo do Abaeté, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1705312/2023.*Processo n° 48836/2023, 
Usuário: Vitor Gonçalves Lopes, Gustavo Gonçalves Lopes, Vivian 
Gonçalves Lopes, Paracatu, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1705314/2023.*Processo n° 48838/2023, Usuário: Vitor Gonçalves 
Lopes, Gustavo Gonçalves Lopes, Vivian Gonçalves Lopes, Paracatu, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1705319/2023. Os Processos 
Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e cópia na 
URGA Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas decisões 
estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. Unaí, 12 
de Setembro de 2023

12 1841557 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Noroeste de Minas, no uso da competência delegada pela Diretor Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n°40533/2023, Usuário: Nestor Perciliano de Oliveira, Unaí, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1705224/2023. *Processo 
n°38890/2023, Usuário: Joost Bastiaan Van Den Hoek, Paracatu, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1705233/2023. *Processo 
n°38892/2023, Usuário: Joost Bastiaan Van Den Hoek, Paracatu, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1705235/2023. *Processo 
n°45015/2023, Usuário: Mayara Moreira Basílio, Unaí, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1705239/2023. *Processo n°35076/2023, 
Usuário: Adão Emídio da Fonseca, Guarda-Mor, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1705295/2023. *Processo n°37419/2023, 
Usuário: Delvo Candido Alves, Jeferson Ricardo Applet, Paracatu, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1705300/2023. *Processo 
n°49213/2023, Usuário: JKS Armazéns Gerais LTDA, São Gonçalo 
do Abaeté, Deferido com condicionantes, Portaria n°1705301/2023. 
*Processo n°52326/2022, Usuário: José Osório de Campos Almeida, 
Elisabeth Lombardi de Campos Almeida, Mariana Silva de Campos 
Almeida, Geraldo Silva de Campos de Almeida, Brasilândia de Minas, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1705304/2023.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.  
Unaí, 12 de setembro de 2023.

12 1841469 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas,URGA 
Central Metropolitana, no uso da competência delegada pela Diretor 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio 
da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 15909/2023, Usuário: Instituto Inhotim, Brumadinho, 
Deferido, Portaria n° 1305268/2023.*Processo n° 15914/2023, 
Usuário: Instituto Inhotim, Brumadinho, Deferido, Portaria n° 
1305271/2023.*Processo n° 18657/2023, Usuário: Instituto 
Inhotim, Brumadinho, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1305278/2023.*Processo n° 18385/2023, Usuário: Instituto 
Inhotim, Brumadinho, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1305282/2023.*Processo n° 57560/2022, Usuário: GM Urbanismo 
e Incorporações Ltda, Cachoeira da Prata, Deferido, Portaria n° 
1305283/2023.*Processo n° 57559/2022, Usuário: GM Urbanismo 
e Incorporações Ltda, Cachoeira da Prata, Deferido, Portaria n° 
1305284/2023.*Processo n° 16457/2023, Usuário: Geraldo Sávio 
Alves Scarabelli, Santa Luzia, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1305285/2023.*Processo n° 47866/2023, Usuário: Palmeiras 
Empreendimentos Agropecuários Ltda, Paraopeba, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1305286/2023.*Processo n° 50735/2021, 
Usuário: Condomínio Quintas do Lago I, Sete Lagoas, Deferido, Portaria 
n° 1305287/2023.*Processo n° 33490/2022, Usuário: Marcuaurélio 
Vitor de Oliveira, Jequitibá, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1305291/2023.*Processo n° 35227/2022, Usuário: Mineração e 
Transporte Rosa do Vale Ltda, Belo Vale, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1305292/2023.*Processo n° 23171/2023, Usuário: Antônio 
Edimundo Bicalho de Melo, Nova Lima, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1305303/2023.*Processo n° 59083/2022, Usuário: 
Lincoln Cássio de Souza Soares, São Brás do Suaçuí, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1305307/2023.*Processo n° 51974/2022, 
Usuário: CRP Agropecuária Ltda, Curvelo, Deferido, Portaria n° 
1305310/2023.*Processo n° 61740/2022, Usuário: Condomínio 
Residencial Metrópole, Nova Lima, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1305316/2023.*Processo n° 61739/2022, Usuário: 
Condomínio Residencial Metrópole, Nova Lima, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1305325/2023.*Processo n° 32782/2023, 
Usuário: Jurandir Marcos Teixeira , Jaboticatubas, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1305327/2023.*Processo n° 43950/2022, 
Usuário: Forte Empreendimentos Imobiliários Ltda, Jequitibá, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1305329/2023.*Processo 
n° 54103/2021, Usuário: Carlos José Brandão, Curvelo, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1305333/2023.
 Arquivamentos:
 Arquiva-se o processo nº. 13662 de 19/05/2015. Requerente: 
Autometal Minas Cromação, Pintura e Injeção de Plásticos Ltda. 
CNPJ: 02.232.278/0001-10. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: 
Considerando os termos do Art. 32 do Decreto nº 47.705/2019. 
Município: Mateus Leme – MG.
 Arquiva-se o processo nº. 01824 de 18/01/2021. Requerente: Alto 
Paraopeba Mineração Ltda. CNPJ: 19.169.713/0001-01. Curso d’água: 
Poço Tubular. Motivo: Considerando os termos do Art. 54-A da Portaria 
Igam nº 48/2019. Município: Conselheiro Lafaiete – MG.
 Arquiva-se o processo nº. 07156 de 17/02/2023. Requerente: Associação 
Canto da Siriema Resort Residence. CNPJ: 11.272.626/0001-73. Curso 
d’água: Sem denominação. Motivo: Considerando os termos do Art. 
54-A da Portaria Igam nº 48/2019. Município: Jaboticatubas– MG.
 Arquiva-se o processo nº. 38747 de 17/08/2022. Requerente: Walmir 
de Castro Braga. CPF: 255.72x.xxx-xx. Curso d’água: Poço Tubular. 
Motivo: Considerando os termos do § 3º, Art. 24 do Decreto nº 
47.705/2019. Município: Nova Lima – MG.
 Arquiva-se o processo nº. 59628 de 29/11/2022. Requerente: Cirlan 
Pereira da Silva. CPF: 421.16x.xxx-xx. Curso d’água: Poço Tubular. 
Motivo: Considerando os termos do § 3º, Art. 24 do Decreto nº 
47.705/2019. Município: Jaboticatubas – MG.
 Cancelamentos:
 Cancela-se a pedido do empreendedor a portaria nº 02818 publicada 
dia 09/11/2010. Outorgado: Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais – COPASA MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: 
Poço Tubular. Tamponado de acordo com a Nota Técnica DIC/DvRC 
nº 01/2006 do Igam. Município: Congonhas – MG.
 Cancela-se a pedido do empreendedor a portaria nº 02821 publicada 
dia 09/11/2010. Outorgado: Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais – COPASA MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: 
Poço Tubular. Tamponado de acordo com a Nota Técnica DIC/DvRC 
nº 01/2006 do Igam. Município: Congonhas – MG.
 Cancela-se a pedido do empreendedor a portaria nº 1306851 publicada 
dia 19/08/2021. Outorgado: Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais – COPASA MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: 
Poço Tubular. Tamponado de acordo com a Nota Técnica DIC/DvRC 
nº 01/2006 do Igam. Município: Contagem – MG.
 Cancela-se a portaria nº 1305388 de 03/07/2019. Outorgado: 
Condomínio do Edifício Terraza. CNPJ: 11.743.279/0001-10. Curso 
d’água: Poço Tubular. Motivo: Considerando os termos do Art. 23 e 
Art. 32 do Decreto nº 47.705/2019. Município: Nova Lima – MG.
 Cancela-se a portaria nº 03025 de 12/10/2011. Outorgado: Serviço 
Municipal de Água e Esgoto de Ouro Preto. CNPJ: 07.758.228/0001-94. 
Curso d’água: Córrego do Riacho. Motivo: Considerando os termos do 
Art. 32 do Decreto nº 47.705/2019. Município: Ouro Preto – MG.

Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Central Metropolitana. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Belo Horizonte, 13 de Setembro de 2023.

12 1841767 - 1

O Superintendente da SUPRAM Noroeste de Minas, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 
de 02/03/2018 cientificam os interessados abaixo relacionados das 
decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga de 
Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 Retificações:
 Retifica-se a portaria nº. 1700702/2023 publicada dia 03/02/2022: 
Outorgado: Thais Almeida da Silva, Gideon de Azevedo Soares, 
Guilherme Melgaço De Alencar Arraes, Armando de Alencar 
Arraes Filho e Otacilio de Novais Pinto Neto. CPF: 866.6**.***-**, 
095.1**.***-**, 059.9**.***-**, 300.1**.***-** e 129.8**.***-**. 
Onde se lê: Finalidades: Irrigação área: 300 ha. Leia-se: Finalidades: 
Irrigação área: 340 ha. Município: João Pinheiro/MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na SUPRAM Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.
Unaí,12 de setembro de 2023.

12 1841175 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Triângulo Mineiro, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 50898/2023, Usuário: Sideria F. Passes, Ituiutaba, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1905189/2023. *Processo n° 
48511/2023, Usuário: Marcella M. Santos, Araguari, Deferido, Portaria 
n° 1905244/2023. *Processo n° 37549/2023, Usuário: Leonildo 
A. Ribeiro, Santa Juliana, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1905245/2023. *Processo n° 31709/2023, Usuário: Zacharias J. 
de Freitas, Uberlândia, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1905246/2023.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Triângulo Mineiro. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.  
Uberlândia, 12 de setembro de 2023.

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Alto Paranaíba, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 51058/2023, Usuário: Petrachi Participacoes LTDA, 
Perdizes, Deferido com condicionantes, Portaria n° 2105190/2023. 
*Processo n° 52713/2023, Usuário: Aldo C. P. Calado, Serra do Salitre, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 2105247/2023. *Processo n° 
52865/2023, Usuário: Gabriel S. Ladeira, Campos Altos, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 2105266/2023. Retificação:
Retifica-se a portaria 2102358/2023 de 21/04/2023. Outorgado: Paula 
C. Faria. CPF: 063.***.***-40. Onde se lê: Vazão liberada (l/s): 62,0 
sendo 13:00 horas e 00:39 minutos/dia e 25 dias/mês todos os meses 
do ano, com volumes máximos mensais de 76.167 m³ em janeiro e e 
fevereiro e 117.180 m³ nos meses de março a dezembro. Leia-se: Vazão 
liberada (l/s): 62,0 l/s sendo 25 dias/mês todos os meses do ano e 13:00 
horas e 00:39 minutos/dia nos meses de janeiro e fevereiro e 21:00 
horas/dia nos meses de março a dezembro com volumes máximos 
mensais de 76.167 m³ nos meses de janeiro e fevereiro e 117.180 m³ 
nos meses de março a dezembro. Município: Campos Altos - MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Alto Paranaíba. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.  
Patos de Minas, 12 de setembro de 2023

12 1841499 - 1

A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas – Igam, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos.
*Processo n° 20792/2023, Usuário: Depósito Veloso Lagoense Ltda, 
Lagoa da Prata, Deferido, Portaria n° 1205317/2023.*Processo 
n° 31478/2023, Usuário: Israel Natalício Xavier de Siqueira, 
Martinho Campos, Deferido, Portaria n° 1205320/2023.*Processo 
n° 02608/2023, Usuário: Ernesto Carvalho Dias , Bambuí, Deferido 
com condicionantes, Portaria n° 1205322/2023.*Processo n° 
40599/2023, Usuário: Thais Vital Santos Silva, Martinho Campos, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1205326/2023. Os Processos 
Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e cópia na 
DPLR - Diretoria de Planejamento e Regulação. Os dados contidos nas 
referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br. Divinópolis, 12 de Setembro de 2023.

12 1841620 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas, 
no uso de suas atribuições estabelecidas no Decreto Estadual 47.383 de 
02 de março de 2018, cientificam os interessados abaixo relacionados 
das decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga de 
Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo: 20708/2023, Empreendedor: Mathias Octávio Roxo Nobre 
Neto, Município: Buritis, Status: Indeferido, Portaria: 00482/2023. 
*Processo: 20182/2023, Empreendedor: Santa Rosa Agricultura e 
Pecuária Ltda, Município: Paracatu, Status: Indeferido, Portaria: 
00483/2023.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na SUPRAM NOROESTE DE MINAS. Os dados contidos nas 
referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br. Belo Horizonte, 12 de Setembro de 2023.

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga da 
Zona da Mata, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo: 33702/2023, Empreendedor: Itamar da Silva Carvalho, 
Município: Raul Soares, Status: Indeferido, Portaria: 00484/2023.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA ZONA DA MATA. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Belo Horizonte, 12 de Setembro de 2023.

12 1841385 - 1

A Superintendente da SUPRAM Norte de Minas, no uso de sua 
atribuição estabelecida no art. 38, do Decreto Estadual nº 47.866, de 19 
de fevereiro de 2020, e no art. 51, §2º, do Decreto Estadual 47.787, de 
13 de dezembro de 2019,cientificam os interessados abaixorelacionados 
das decisões proferidas nos processos administrativos deOutorga de 
Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 18709/2021, Usuário: Gelf Siderurgia S.A., Itacambira, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 0605075/2023.*Processo n° 
18710/2021, Usuário: Gelf Siderurgia S.A., Itacambira, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 0605077/2023.*Processo n° 45101/2021, 
Usuário: Gelf Siderurgia S.A., Itacambira, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 0605078/2023. Os Processos Administrativos encontram-se 
disponíveis para consulta e cópia na SUPRAM Norte de Minas. Os 
dados contidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site do 
IGAM, www.igam.mg.gov.br.  Montes Claros, 12 de Setembro de 
2023.

12 1841203 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas,URGA 
Leste de Minas, no uso da competência delegada pela Diretor Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022,
cientificam os interessados abaixo relacionados das decisões proferidas 
nos processos administrativos de Outorga de Direito de Uso de 
Recursos Hídricos:
*Processo n° 42762/2023, Usuário: Valci Parente, Aimorés, Deferido 
com condicionantes, Portaria n° 1505321/2023.*Processo n° 
50447/2023, Usuário: Luciano dos Santos Pedroso, Aimorés, Deferido 
com condicionantes, Portaria n° 1505342/2023.
Retificação De Publicação:
(Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 06/09/2023 - pág. 
14). Onde se lê: Retifica-se a portaria nº 1901933 publicada dia 
23/03/2021. Leia-se: Retifica-se a portaria nº 00892 publicada dia 
16/03/2017. Outorgado: CGH Dona Enedina Energia Ltda. CNPJ: 
13.482.034/0001-01. Empreendimento: CGH Cachoeira do Sereno 
Energia Ltda. CNPJ: 13.482.034/0001-01. Cota da soleira da barragem: 
El. 634,32 (SIRGAS 2000) ou El. 637,00 (SAD 69). Área inundada: 
0,409 ha. Volume de acumulação: 4.930 m³. Município: Sardoá – MG.
Arquivamentos:
Arquiva-se o processo de Outorga nº 50457/2023. Requerente: Flávio 
Junior Leite Branquinho – CPF: 09*.***.***-08. Curso de águas: 
Afluente do Rio Doce (ME). Motivo: Inconsistência Técnica, nos 
termos da Portaria IGAM 048/2019 de 04/10/2019 – art. 54-A/2. 
Município: Aimorés - MG.
Arquiva-se o processo de Outorga nº 52691/2023. Requerente: 
Sebastião Afonso Soares – CPF: 38*.***.***-04. Curso de águas: Rio 
Capim. Motivo: Inconsistência Técnica, nos termos da Portaria IGAM 
048/2019 de 04/10/2019 – art. 54-A/2. Município: Aimorés - MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Leste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Governador Valadares, 12 de setembro de 2023.

12 1841733 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Triângulo Mineiro, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídrico:
 Arquivamentos:
 *Arquiva-se o processo nº. 11298/2010 de 08/09/2010. Requerente: 
Cemig Geração e Transmissão S.A – CNPJ: 06.981.176/0001-58 – 
Curso d’água: Poço tubular – Motivo: Perda de objeto, visto que esse é 
um processo de retificação de uma portaria vencida. Município: Nova 
Ponte – MG.
 *Arquiva-se o processo nº. 25184/2023 de 26/05/2023. Requerente: 
Heli J. de Freitas – CPF: 191.***.***-97 – Curso d’água: Poço tubular 
– Motivo: Não respondeu o ofício de informação complementar. 
Município: Campina Verde – MG.
 *Arquiva-se o processo nº. 64761/2021 de 29/12/2021. Requerente: 
Zona Sul Hoteis Ltda – CNPJ: 26.769.085/0001-60 – Curso d’água: 
poço tubular – Motivo: Não respondeu o ofício de informação 
complementar. Município: Uberlândia – MG.
 Retificações:
*Retifica-se a portaria 1904863/2023 publicada no dia 31/08/2023. 
Outorgado: Calil Jorge, CPF: 047.***.***-91. Onde se lê: Vazão 
liberada: 41,40 m³/hora. Leia-se: Vazão liberada: 14,40 m³/hora. 
Município: Santa Vitória.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Triângulo Mineiro. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.  
Uberlândia, 12 de Setembro de 2023.

12 1841328 - 1

O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM 
no uso de sua atribuição estabelecida no Art. 12, inciso IV da Lei nº 
21.972 de 21/01/2016, cientificam os interessados abaixo relacionados 
das decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga de 
Direito de Uso de Recursos Hídricos:
Retificações:
Retifica-se: Onde se lê: Torna sem efeito o cancelamento da 
Portaria de Outorga nº 00118 publicada dia 24/02/2021, concedida 
a Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA/MG. 
CNPJ: 17.281.106/0001-03 e Mineração Mateus Leme Ltda - CNPJ: 
60.510.195/0013-85, Municípios: Florestal e Mateus Leme – MG, 
tendo em vista a publicação da Portaria Igam nº 32, de 06 de julho 
de 2023.
Leia-se: Torna sem efeito o cancelamento da Portaria de Outorga nº 
1301019 publicada dia 26/01/2019, concedida a Mineração Mateus 
Leme Ltda - CNPJ: 60.510.195/0013-85, Município: Mateus Leme – 
MG, tendo em vista a publicação da Portaria Igam nº 32, de 06 de julho 
de 2023.
Leia-se: Torna sem efeito o cancelamento da Portaria de Outorga 
nº. 1308145 publicada dia 24/10/2020, concedida a Companhia 
de Saneamento de Minas Gerais – COPASA/MG. CNPJ: 
17.281.106/0001-03, Município: Florestal – MG, tendo em vista a 
publicação da Portaria Igam nº 32, de 06 de julho de 2023.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia no IGAM. Os dados contidos nas referidas decisões estarão 
disponíveis no site da IGAM, www.igam.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 12 de Setembro de 2023.
Marcelo da Fonseca - Diretor-Geral do IGAM

12 1841452 - 1

Agência Reguladora de Serviços 
de Abastecimento de Água e de 

Esgotamento Sanitário - ARSAE
Diretor-Geral: Laura Mendes Serrano

RESOLUÇÃO ARSAE-MG Nº 182, DE 
12 DE SETEMBRO DE 2023

Atualiza as Tabelas de Classificação das Regiões pelo critério da 
Receita de Referência constantes no Anexo da Resolução Normativa 
Arsae-MG nº 133, de 9 de dezembro de 2019, alterada pela Resolução 
Arsae-MG nº 181, de 24 de julho de 2023.
A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA REGULADORA 
DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
– ARSAE-MG, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei nº 
18.309, de 3 de agosto de 2009 e no Decreto Estadual 47.884, de 13 de 
março de 2020, atendendo a decisão da Diretoria Colegiada e tendo em 
vista o disposto no artigo 40, § 4º da Resolução Normativa Arsae-MG 
nº 133, de 9 de dezembro de 2019, alterada pela Resolução Arsae-MG 
nº 181, de 24 de julho de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Atualizar as tabelas 1-A, 1-B e 1-C de Classificação das Regiões 
pelo critério da Receita de Referência, conforme anexo da Resolução 
Normativa Arsae-MG nº 133, de 9 de dezembro de 2019, alterada pela 
Resolução Arsae-MG nº 181, de 24 de julho de 2023.
Parágrafo único. As tabelas de que trata o caput serão publicadas no 
sítio eletrônico da Arsae-MG (www.arsae.mg.gov.br).
Art. 2º Fica revogada a Resolução Arsae-MG nº 172, de 12 de agosto 
de 2022.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 12 de setembro de 2023.
LAURA SERRANO

Diretora-Geral

12 1841579 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202309122333310111.


